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Punkt 1: Sammenlægning af Thorsø- og Ulstrup-områderne i ny ledelses- og
organisationsstruktur i dagtilbud

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

3. november 2011

Sagsnr. 710-2011-80361

Dok.nr. 710-2011-220522

Sagsbehandler DPLOBN

69.       Sammenlægning af Thorsø- og Ulstrup-områderne i ny ledelses- og
organisationsstruktur i dagtilbud - Åbent

Tidl. politisk behandling BY, 30.08.11, pkt. 117

Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Dagtilbudsloven

SAGENS INDHOLD

Byrådet besluttede 30. august 2011 den nye ledelses- og organisationsstruktur på dagtilbudsområdet. Beslutningen
indebærer, at de nuværende institutioner samles i 11 områder, der hver er ledet af en områdeleder og et antal daglige
ledere.

Ved ansættelsen af områdeledere var der ingen ansøgere til Thorsø-området. Derfor blev der i første omgang kun udpeget
10 af de 11 områdeledere.

I forlængelse heraf er mulighederne ved sammenlægning af Thorsø- og Ulstrup-områderne blevet drøftet i de politiske
partier. På den baggrund fremlægges der hermed forslag om at sammenlægge Thorsø- og Ulstrup-områderne.

Det nye Thorsø/Ulstrup-område vil blive ledet af en områdeleder og fire daglige ledere. Området vil komme til at bestå af
seks enheder med i alt 313 børn, svarende til et vægtet børnetal på 331, hvor vuggestuebørn tæller to, og børnehavebørn
tæller en. Der vil samlet set være knyttet 45,92 fuldtidsstillinger til det nye område. Sammenlægningen betyder, at det
samlede nye område størrelsesmæssigt vil være på niveau med de øvrige store områder i den nye struktur – eksempelvis
Bavnehøjområdet som får et vægtet børnetal på 328.

VURDERING

Børn og Skole vurderer, at forslaget med sammenlægning af de to områder er hensigtsmæssigt, bl.a. set i relation til, at
Thorsø-området er det mindste område i den netop vedtagne nye struktur.

Sammenlægningen af Thorsø- og Ulstrup-områderne vurderes endvidere at skabe et stærkere ledelsesmæssigt
sparringsforum. Hertil kommer, at mulighederne for at udnytte stordriftsfordele vil blive forbedret.

Da der er ansat en områdeleder for Ulstrup-området, vil det sammenlagte område kunne kobles på den nye struktur, når
denne starter 1. januar 2012.

Det bemærkes, at der i medfør af en evt. beslutning om at sammenlægge de to områder vil skulle ske en række
konsekvenstilpasninger på de områder, som knytter sig til den nye ledelses- og organisationsstruktur på
dagtilbudsområdet, herunder forældrebestyrelse, MED-udvalg mm.



INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION

Forslaget om at sammenlægge områderne imødekommer nogle af de synspunkter, der fremgik af de høringssvar, som
Byrådet behandlede 30. august 2011, bl.a. omkring områdernes størrelse. Forslaget vil på den baggrund ikke blive sendt i
høring, men det er kort præsenteret for den nyudpegede områdeleder for Ulstrup-området samt tillidsrepræsentanter for
dagtilbudsområdet i forbindelse med ansættelsessamtalerne. Både leder- og tillidsrepræsentanter finder, at
sammenlægningen vil være hensigtsmæssig for den samlede ledelses- og områdestruktur.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Sammenlægningen af Thorsø- og Ulstrup-områderne til ét område frigiver ressourcer svarende til en områdelederstilling.
Disse ressourcer vil blive indregnet i den samlede tildeling til ledelse på dagtilbudsområdet.

INDSTILLING

Børne- og skoledirektøren indstiller til Byrådet:

1.   At Thorsø-området og Ulstrup-området sammenlægges til et samlet område i den nye ledelses- og
organisationsstruktur, der træder i kraft 1. januar 2012.

BESLUTNING

Bilag

Oversigt over områder i den nye struktur 710-2011-221207
 
Børne- og Skoleudvalget, 3. november 2011:
Fraværende: Ingen
Indstilles godkendt.

Bilag

Oversigt over områder i den nye struktur



Punkt 2: 3. Budgetopfølgning 2011

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

3. november 2011

Sagsnr. 710-2011-15628

Dok.nr. 710-2011-217090

Sagsbehandler DPHERI

62.       3. Budgetopfølgning 2011 - Åbent

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD

I henhold til ”Principper for økonomistyring” er Budgetafdelingen ansvarlig for, at der pr. årets første tre kvartaler
udarbejdes en samlet budgetopfølgning, hvor der foretages en vurdering af det forventede forbrug i forhold til
årsbudgettet.

Som en konsekvens af sanktionslovgivningen er der særlige krav til kommunerne om budgetoverholdelse på
serviceudgifterne i 2011. Derfor er budgetopfølgningen i højere grad end tidligere opbygget med fokus på overholdelse af
serviceudgifterne i 2011.

Budgetopfølgningen indeholder først en status på de områder, som fagudvalgene har behandlet i forbindelse med planerne
for budgetoverholdelse dvs. vintertjeneste, vidtgående specialundervisning, sårbare børn og unge samt handicap- og
psykiatriindsats. Herefter følger en status på udmøntningen af budget 2011-14 samt de observationsområder, der er
identificeret i forbindelse med 3. budgetopfølgning 2011.

Affødt af sanktionslovgivningen er alle decentraliseringsaftaler vurderet i forbindelse med 3. budgetopfølgning, og de
budgetansvarlige har givet en vurdering vedr. opsparing eller merforbrug i 2011.

Derefter vises den traditionelle budgetopfølgning med vurdering af områder, hvor der foreslås tillægsbevillinger,
budgetneutrale omplaceringer eller udmøntning fra lov- og cirkulæreprogrammet.

I budgetopfølgningen foreslås endvidere reduktion af 2 anlægsbevillinger.

Budgetopfølgningen afsluttes med en samlet vurdering af udviklingen i serviceudgifterne.

VURDERING

Budgetopfølgningen vedrørende serviceudgifterne indeholder opmærksomhedsområder, der følges tæt bl.a. via den
løbende økonomistyring i hele organisationen samt månedlige budgetopfølgninger til direktionen.

I forbindelse med Byrådets behandling af sagen vedr. budgetoverholdelse 29. marts 2011 blev der afsat en budgetreserve
på 6,053 mio. kr. til Byrådets disponering for at imødegå budgetpres. Før 3. budgetopfølgning udgjorde budgetreserven
4,817 mio. kr.



Det vurderes i 3. budgetopfølgning, at der kan opnås budgetoverholdelse på 3 af de 4 områder, der blev drøftet i
forbindelse med sagen om budgetoverholdelse 29. marts 2011 (vintertjeneste, vidtgående specialundervisning samt
sårbare børn og unge). På handicap- og psykiatriområdet søges der en tillægsbevilling til de forventede merudgifter.

I forbindelse med 1. og 2. budgetopfølgning blev nævnt en række reduktioner i budgettet for 2011-14, hvor den
forventede effekt af besparelsen muligvis ikke kunne opnås fuldt ud i 2011. I 3. budgetopfølgning er der foretaget en
fornyet vurdering heraf, hvilket betyder at der for nogle af reduktionernes vedkommende søges tillægsbevilling. De
øvrige manglende reduktioner er løst inden for budgetterne på de pågældende områder.

I budgetopfølgningen er dele af sundhedsområdet fortsat beskrevet som et observationsområde grundet usikkerhed om de
forventede udgifter.

Der søges i budgetopfølgningen tillægsbevillinger på de områder, hvor det vurderes, at der er stor sikkerhed for
forventede mer-/mindreudgifter i forhold til budgettet. Ligeledes foreslås der en budgetomplacering samt reduktion af 2
anlægsbevillinger. Endelig foretages udmøntning af store dele af lov- og cirkulæreprogrammet.

Til den samlede vurdering af det forventede resultat hører også vurderingen af decentraliseringsaftalerne. Der er foretaget
en fornyet vurdering heraf i forbindelse med 3. budgetopfølgning. Vurderingen indgår i den samlede vurdering af det
forventede resultat for serviceudgifterne. Der forventes p.t. et samlet mindreforbrug inden for decentraliseringsaftalerne
på i alt 4,595 mio. kr.

Under forudsætning af, at vurderingen af decentraliseringsaftalerne holder med et forventet mindreforbrug på 4,595 mio.
kr. kan det samlede forventede mindreforbrug inkl. budgetreserven opgøres til 9,774 mio. kr., hvilket er en forbedring på
ca. 4,5 mio. kr. i forhold til 2. budgetopfølgning.

I budgetopfølgningen gives bevilling til betydelige mindreudgifter vedr. indkomstoverførslerne. Dette styrker
kassebeholdningen. Det er dog muligt, at disse mindreudgifter modsvares af en nedregulering af budgetgarantien i 2012,
således at der skal betales beløb tilbage til staten.

INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION

Ingen

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

De bevillingsmæssige konsekvenser (eksklusive budgetneutrale omplaceringer) fremgår af nedenstående tabel.

Udvalg (1.000 kr.) 2011 2012-15

Økonomiudvalget 2.952 19

Børne- og Skoleudvalget -1.588 0

Social- og Sundhedsudvalget -3.489 0

Arbejdsmarkedsudvalget -8.010 -250

I alt -10.135 -231

Heraf serviceudgifter -362 19

Det foreslås, at de forventede mindreudgifter på 0,362 mio. kr. vedr. serviceudgifter tilføres budgetreserven på konto 6.70.
til imødegåelse af budgetpres. Budgetreserven udgør herefter 5,179 mio. kr.

Endvidere foreslås det, at anlægsbevillingerne vedr. indfrielse af lån i fælleshuset i hhv. Foldby og Søften med tilhørende
rådighedsbeløb reduceres med i alt 0,387 mio. kr., som tilgår kassebeholdningen. Reduktionen overstiger de forventede
merudgifter på driften på 0,260 mio. kr. som følge af den senere indfrielse af lånene.

INDSTILLING

Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:



1. At der gives en samlet tillægsbevilling på -1.588.000 kr. inden for Børne- og Skoleudvalgets områder.

2. At tillægsbevillingerne finansieres af/tilgår kassebeholdningen.

3. At budgetomplaceringerne godkendes.

4. At lov- og cirkulæreprogrammet udmøntes.

BESLUTNING

Bilag

3. budgetopfølgning 2011 - notat 710-2011-198225
 
Børne- og Skoleudvalget, 3. november 2011:
Fraværende: Ingen
Indstilles godkendt.

Bilag

3. budgetopfølgning 2011 - notat



Punkt 3: 3. budgetopfølgning 2011 - det specialiserede socialområde

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

3. november 2011

Sagsnr. 710-2011-15628

Dok.nr. 710-2011-216640

Sagsbehandler DPHERI

63.       3. budgetopfølgning 2011 - det specialiserede socialområde - Åbent

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD

I økonomiaftalen for 2010 mellem regeringen og KL indgår det specialiserede socialområde som et særligt fokusområde.
Det er mellem regeringen og KL aftalt, at der skal iværksættes en række tiltag, som kan medvirke til opbremsning i
udgiftsstigningerne på området. Som et element heri er regeringen og KL enige om, at den enkelte kommunalbestyrelse
hvert kvartal skal modtage oversigter over den økonomiske udvikling på det specialiserede socialområde med henblik på
at sikre overholdelse af budgetterne.

De kvartalsvise oversigter skal ligeledes indberettes til Indenrigs- og Sundhedsministeriet og danne grundlag for en
drøftelse mellem regeringen og KL om udviklingen med henblik på at iværksætte yderligere initiativer.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har opstillet formkrav til oversigten samt foretaget en afgrænsning af, hvilke områder
der defineres som hørende til det specialiserede socialområde. Afgrænsningen svarer i store træk - men ikke fuldstændigt -
til den definition, der anvendes i Favrskov Kommune.

VURDERING

Vedlagte bilag viser det forventede årsregnskab på det specialiserede socialområde pr. 30. september 2011, opdelt i
henhold til den nationale definition. STU (Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov) er ikke
medtaget i den nationale definition og vises derfor særskilt.

Sårbare børn og unge

På området for sårbare børn og unge (inkl. STU) viser budgetopfølgningen – baseret på dispositionsregnskabet - et
forventet merforbrug i forhold til det korrigerede budget på 0,081 mio. kr. vedr. serviceudgifter. Ved 2. budgetopfølgning
udgjorde det forventede merforbrug ca. 2,7 mio. kr.

Inklusive de igangsatte aktiviteter forventes således budgetoverholdelse i 2011 på området for sårbare børn og unge.

I budget 2012 er der indarbejdet yderligere reduktioner i forhold til budget 2011. Derfor skal den positive udvikling
fortsætte for ligeledes at opnå budgetoverholdelse i 2012.

 



Børn og Skole har i forlængelse af vedtagelsen af servicedeklarationerne for Børn og Familie (Byrådet 29. marts 2011)
haft fokus på revisitation af samtlige sager. Til brug for revisitationen og den videre styring af området er igangsat
forskellige initiativer. Bl.a. er der udviklet et detaljeret styrings- og revisiteringsværktøj, som dels skaber overblik over
ændringerne og dels letter opfølgningen i forbindelse med implementeringen af ændringerne.

Børn og Skole afsøger i øjeblikket konkrete muligheder, som yderligere kan understøtte styringen på leder- og
medarbejderniveau.

Der arbejdes fortsat med at udvikle visitationspraksis og implementering af servicedeklarationerne. Samtidigt er der
igangsat en tilpasning af udførerområdet, så de tilbud, kommunen selv har, bedre målrettes de opgaver, der ønskes løst.

Der forventes et mindreforbrug på overførselsudgifterne på området for sårbare børn og unge på 0,925 mio. kr., hvilket
indgår i 3. budgetopfølgning.

Handicap- og psykiatriindsats

På området for handicap- og psykiatriindsats viser budgetopfølgningen – baseret på dispositionsregnskabet - et forventet
merforbrug i forhold til det korrigerede budget på 2,198 mio. kr. på de områder, der indgår i vedlagte bilag. Heri indgår et
forventet merforbrug på STU på 1,224 mio. kr. På øvrige områder, der ikke indgår i oversigten (specialundervisning for
voksne samt lejetab) forventes et mindreforbrug på 0,298 mio. Det samlede forventede merforbrug udgør i alt 1,9 mio. kr.
vedr. serviceudgifter, hvilket svarer til det forventede merforbrug ved 2. budgetopfølgning. På den baggrund søges der
tillægsbevilling i forbindelse med 3. budgetopfølgning (jf. andet punkt på dagsordenen).

På baggrund af udgifterne på de nævnte områder inkl. STU vurderes det på nuværende tidspunkt, at budgetoverholdelse i
2012 vil blive en udfordring. Der skal således fortsat arbejdes meget målrettet med nye tiltag, der kan opveje tilgangen på
området. Området er endvidere tiltagende presset af kapacitetsudfordringer i egne tilbud, således at handlerummet for at
sikre både faglige og økonomiske løsninger i de enkelte sager reduceres.

Social og Sundhed har derfor senest igangsat et større projekt for at skabe en ”styringssløjfe” på det specialiserede
socialområde. Projektets formål er at styrke Social og Sundheds faglige og styringsmæssige håndtering af det
specialiserede socialområde for voksne. Dette sker gennem udvikling og implementering af en styringsmodel baseret på
Incitares styringssløjfe, der har fokus på ensartethed og gennemsigtighed.

For at sikre at det økonomiske grundlag bygger på realistiske mål og faktuelle forhold i driften, gennemføres der
tidsregistrering i udførerleddet. Tidsregistreringen giver et billede af, med hvilken effektivitet leverandøren løser sine
opgaver, fordeling af medarbejdernes arbejdstid samt den støtte brugerne i gennemsnit modtager.

Sideløbende med fastlæggelsen af det økonomiske grundlag udvikles visitationspraksis. Resultatet i form af en
funktionsevnevurdering af borgerne anvendes sammen med data fra tidsregistreringen til at fastlægge hvilke
ydelsespakker og -niveauer (koblet til servicedeklarationerne) kommunen fremover skal operere med.

Der henvises i øvrigt til den ”almindelige” budgetopfølgning, hvor den økonomiske status på de 2 områder er uddybet. 3.
budgetopfølgning behandles ligeledes politisk i november måned.

For en uddybning i forhold til igangsatte og implementerede tiltag henvises til genopretningsplanerne på de to områder.
Genopretningsplanerne er vedlagt som bilag.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Ingen

INDSTILLING

Børne- og skoledirektøren indstiller til Byrådet:

1. At budgetopfølgningen godkendes.

BESLUTNING

Bilag

2011.09.30 - Opfølgning det specialiserede
socialområde

710-2011-
203918



Den økonomiske genopretningsplan 710-2011-
200964

Genopretningsplan Børn og Familie status oktober
2011

710-2011-
206754

 
Børne- og Skoleudvalget, 3. november 2011:
Fraværende: Ingen
Indstilles godkendt.

Bilag

2011.09.30 - Opfølgning det specialiserede socialområde

Den økonomiske genopretningsplan

Genopretningsplan Børn og Familie status oktober 2011



Punkt 4: Ansøgning om oprettelse af privat institution i Ulstrup

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

3. november 2011

Sagsnr. 710-2011-80361

Dok.nr. 710-2011-205301

Sagsbehandler DPELVH

64.       Ansøgning om oprettelse af privat institution i Ulstrup - Åbent

Tidl. politisk behandling Ingen

Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Dagtilbudsloven

SAGENS INDHOLD

13. september 2011 modtog Favrskov Kommune en ansøgning om omrettelse af en privat institution i de bygninger, hvor
den kommunale daginstitution, Naturbørnehaven i Ulstrup, har til huse. Forudsætningen for ansøgningen er, at ansøger
ønsker enten at købe eller leje Naturbørnehavens bygninger.

Naturbørnehaven er en kommunal daginstitution med en normering på 44 børnehavebørn.

I ansøgningen fremgår det, at der søges om etablering af en privat institution, der skal drives af en selvejende institution.
Der er således tale om en privat daginstitution, der drives af en juridisk enhed – den selvejende institution. Den selvejende
institution er sammenfaldende med bestyrelsen for den private institution. Den ansvarlige leder for den private institution
vil være bestyrelsesformanden, mens den daglige ledelse i institutionen skal varetages af Naturbørnehavens nuværende
leder.

Børn og Skole har nedenfor vurderet ansøgningen ud fra Dagtilbudsloven og med udgangspunkt i pasningsprognosen for
2011-2015 samt den nye ledelses- og organisationsstruktur, der træder i kraft 1. januar 2012. Den nærmere gennemgang
af ansøgningen fremgår af bilaget.

VURDERING

Pasningsprognosen for 2011-2015 viser, at Favrskov Kommunes dagtilbud har brug for de pladser, der er etableret i
Ulstrup-området inklusive Naturbørnehaven, for at kunne opfylde pasningsgarantien. Afhændes bygningerne vurderes
der, at kunne opstå et mindre anlægsbehov i form af en tilbygning, der kan rumme 15 børnehavebørn, i en af kommunens
andre institutioner. Størrelsen på anlægsbehovet vil naturligvis afhænge af, hvor mange børn der fremadrettet vil blive
passet i den etablerede private institution i naturbørnehavens bygninger.

Dertil vurderes det, at Naturbørnehavens placering i tæt tilknytning til Børnehuset Spiren giver gode
samarbejdsmuligheder i overensstemmelse med den ny ledelses- og organisationsstruktur på dagtilbudsområdet. En af
mulighederne er, at etablere fælles daglig ledelse mellem Naturbørnehaven og Spiren, hvilket vil skabe mulighed for en
bedre udnyttelse af institutionernes ressourcer. Herudover kan der via et tværgående samarbejde mellem institutionerne,
drages nytte af medarbejdernes forskellige kompetencer - et samarbejde der vil udvides og udvikles i takt med, at den nye
struktur rodfæstes.

Endeligt er det Børn og Skoles vurdering, at Naturbørnehavens pædagogiske profil bidrager til mangfoldigheden med
nogle inspirerende pædagogiske kvaliteter – både i Ulstrup-området og på det samlede dagtilbudsområde i Favrskov



Kommune.

Med baggrund i pasningsprognosen, den ny ledelses- og organisationsstruktur og henset til at bevare et varieret udbud af
kommunale dagtilbud vurderes det, at Naturbørnehaven bør forblive en del af den kommunale forsyning.

I forlængelse heraf vurderer Børn og Skole det ikke hensigtsmæssigt at imødekomme bestyrelsens ønske om at købe eller
leje Naturbørnehavens bygninger med henblik på at oprette en privat institution. 

I fald der fortsat måtte være ønske om at oprette en privat institution uden overtagelse af Naturbørnehavens bygninger,
Hvis der fortsat måtte være ønske om at oprette en privat institution uden overtagelse af Naturbørnehavens bygninger,
skal ansøger supplere sin ansøgning med de oplysninger, som stadig mangler, herunder driftsgaranti, samt oplysning om,
hvilke fysiske rammer, ansøger ønsker at oprette den private institution i. Der skal  i denne sammenhæng endvidere
indsendes en børnemiljøvurdering, der tager udgangspunkt i de nye fysiske rammer.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Hvis Favrskov Kommune vælger at afhænde bygningerne, vurderes der at skulle afsættes et rådighedsbeløb på ca. 3,5
mio. kr. til nybyggeri for at imødekomme kapacitetsbehovet i området. Beregningen tager udgangspunkt i at ca. en
tredjedel af de børn, der i dag søger den kommunale Naturbørnehave, vil søge anden kommunal pasning i Ulstrup-
området, hvis Naturbørnehaven bliver privat. Vurderingen bygger dels på en antagelse om, at nogle forældre vil fravælge
en privat institution fx. på grund af de anderledes forventninger til forældrenes deltagelse, som oftest forudsættes i private
institutioner, og dels på det grundlag at den private institution kan benytte sin ret til at optage børn, der er bosiddende
uden for Ulstrup-området, og der derfor vil være børn fra Ulstrup-området, som ikke kan få plads i den private institution.

 

Herudover vil Favrskov Kommune, jf. dagtilbudsloven, skulle give økonomisk tilskud til den private børnehaves drift.
Driftstilskuddet vil for Favrskov Kommune medføre en årlig merudgift på 2604 kroner pr. barn i sammenligning med,
hvad det ville have kostet at drive et kommunalt dagtilbud. Hvis den private institution optager 55 børn som ansøgt, og
disse børn alle har bopæl i Favrskov Kommune, vil det svare til en samlet merudgift 143.220 kroner.

INDSTILLING

Børne- og Skoledirektøren indstiller til Byrådet

1. At Favrskov Kommune ikke imødekommer en ansøgning om oprettelse af en privat institution indbefattende salg eller
leje af Naturbørnehaven i Ulstrups bygninger

BESLUTNING

Bilag

Notat vedr. ansøgning om oprettelse af en privat institution
i Ulstrup i Naturbørnehavens bygninger

710-2011-
188394

Ansøgning 710-2011-
197982

 
Børne- og Skoleudvalget, 3. november 2011:
Fraværende: Ingen
Indstilles godkendt.

Erik Høeg (F), Steen Thomassen og Joachim Laursen (A) tiltrådte indstillingen.
Anders G. Christensen og Flemming Nørgaard (V) kunne ikke tiltræde indstillingen, idet de bemærker, at den selvejende
institution efter godkendelse af en ansøgning om oprettelse af en privat institution (jf Dagtilbudslovens § 19 stk. 4) skal
have mulighed for at leje den nuværende Naturbørnehave i Ulstrups bygninger af Favrskov Kommune.

Bilag

Notat vedr. ansøgning om oprettelse af en privat institution i Ulstrup i Naturbørnehavens bygninger

Ansøgning



Punkt 5: Tillægsaftale til sundhedsaftalen om børn og unge med erhvervet
hjerneskade

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

3. november 2011

Sagsnr. 710-2009-34329

Dok.nr. 710-2011-197937

Sagsbehandler DPSMS

65.       Tillægsaftale til sundhedsaftalen om børn og unge med erhvervet hjerneskade -
Åbent

Tidl. politisk behandling BY, 21.12.10

Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Sundhedsloven § 205

SAGENS INDHOLD

Byrådet godkendte på møde 21. december 2010 sundhedsaftale for 2011-2014. Til sundhedsaftalen er der nu udarbejdet to
tillægsaftaler for samarbejde om borgere med erhvervet hjerneskade. Der er udarbejdet en tillægsaftale for børn og unge
med erhvervet hjerneskade samt en tillægsaftale for voksne med erhvervet hjerneskade.

Det overordnede formål med sundhedsaftalerne er at sikre sammenhængende forløb for henholdsvis børn og unge samt
voksne med erhvervet hjerneskade på tværs af hospital, kommuner og praktiserende læger. Sundhedsaftalerne beskriver
således, hvordan hospitalerne, kommunerne og de praktiserende læger skal samarbejde om patienterne.

I begge sundhedsaftaler er der indarbejdet en anbefaling om, at kommunerne etablerer en hjerneskadekoordinatorfunktion
og et hjerneskadeteam for at sikre sammenhængende og velkoordinerede forløb i forbindelse med udskrivningen og
rehabiliteringen efter udskrivningen.

VURDERING

Tillægsaftalerne omfatter borgere med relativt pludseligt opståede hjerneskader, der kan tidsfæstes. Det er forløb, der er
kendetegnet af høj kompleksitet sundhedsfagligt, socialfagligt og organisatorisk. Det fremgår af tillægsaftalerne, at der er
cirka 2.400 borgere i Region Midtjylland, der får en erhvervet hjerneskade. Heraf er cirka 700 i den erhvervsaktive alder. I
Favrskov Kommune svarer det til omkring 89 borgere, hvoraf 26 er i den erhvervsaktive alder.

Ud fra Sundhedsstyrelsens skøn over det samlede antal børn og unge med behov for rehabilitering efter hjerneskade
skønnes antallet af børn og unge under 18 år i Favrskov kommune med behov for rehabilitering efter hjerneskade at ligge
mellem 0 og 4 om året. Tallet er behæftet med nogen usikkerhed.

I juni 2011 udkom Sundhedsstyrelsens "Forløbsprogram for rehabilitering af børn og unge med erhvervet hjerneskade" og
"Forløbsprogram for rehabilitering af voksne med erhvervet hjerneskade". Der er god overensstemmelse mellem
forløbsprogrammerne og anbefalingerne i de to sundhedsaftaler for henholdsvis børn og unge samt voksne med erhvervet
hjerneskade.

Følgende fra forløbsprogrammerne skal fremhæves:



· Hjerneskadekoordinatorer og hjerneskadeteams i kommunerne: Forløbsprogrammerne anbefaler, at indsatsen i
kommunerne tilrettelægges og koordineres af en hjerneskadekoordinatorfunktion. Etablering af hjerneskadekoordinatorer
og hjerneskadeteams er som nævnt indarbejdet som en anbefaling i sundhedsaftalerne

· Fokus på udvikling af kompetencer: Det fremgår af forløbsprogrammerne, at de faggrupper, der arbejder med
neurorehabilitering, skal have tilstrækkelige neurofaglige kompetencer i forhold til den konkrete opgaves indhold og
kompleksitet. Generelt er der for alle involverede faggrupper behov for neurofaglige kompetencer, som ligger udover
grunduddannelsesniveau. Dette forudsætter opkvalificering i form af efter- og videreuddannelser. I sundhedsaftalerne er
der indarbejdet en målsætning om kompetenceudvikling af personalet

INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION

Hjerneskadesamrådet har udarbejdet forslag til sundhedsaftaler på hjerneskadeområdet. Forslaget til sundhedsaftaler blev
primo 2011 sendt i administrativ høring hos kommunerne, hospitalerne og Sundhedsbrugerrådet.

Hjerneskadesamrådet har bearbejdet høringssvarene og har på baggrund heraf udarbejdet vedlagte sundhedsaftaler.
Sundhedsaftalerne er efterfølgende blevet godkendt af Sundhedskoordinationsudvalget samt Regionsrådet.

Sundhedsaftalerne for hjerneskadeområdet har været behandlet i Handicaprådet på møde 24. oktober 2011samt i
Ældrerådet på møde 26. oktober 2011.

Sager vedrørende sundhedsaftalerne på hjerneskadeområdet behandles samtidigt i Social- og Sundhedsudvalget samt i
Børne- og Skoleudvalget.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Sundhedsaftalerne for hjerneskadeområdet indeholder en anbefaling om, at kommunerne etablerer
hjerneskadekoordinatorer og hjerneskadeteams.

I forbindelse med Budget 2012 er der afsat 300.000 kr. årligt til en hjerneskadekoordinator på voksenområdet.
Hjerneskadekoordinatoren vil fungerer som én indgang for borgere med erhvervet hjerneskade i sager på såvel
voksenområdet som børne- og ungeområdet samt beskæftigelsesområdet. Der arbejdes videre på at beskrive snitflader og
arbejdsgange i disse sager. Beslutningskompetencen i den enkelte sag vil fortsat være placeret i det forvaltningsområdet,
som varetager den enkelte borgers sag. Fx vil beslutningskompetencen i sager vedr. børn og unge ligge i Børn og Skole.

På Finansloven 2011 er der endvidere afsat 150 mio. kr. til at implementere
forløbsprogrammerne for hjerneskadeområdet i kommunerne. Midlerne er udmøntet i en
pulje, som kommunerne kan ansøge. Favrskov Kommune ansøger puljen om støtte til
projekt om styrket genoptræning og rehabilitering af borgere med erhvervet hjerneskade i
perioden 2011 – 2014. Ansøgningen omfatter blandt andet støtte til etablering og udvikling
af et hjerneskadeteam i samarbejde med Tagdækkervej og Hammel Neurocenter.

INDSTILLING

Børne- og skoledirektøren indstiller til Byrådet

1.   At sundhedsaftale for børn og unge med erhvervet hjerneskade godkendes

BESLUTNING

Bilag

Sundhedsaftale for børn og unge med erhvervet
hjerneskade

710-2011-
190659

 
Børne- og Skoleudvalget, 3. november 2011:
Fraværende: Ingen
Indstilles godkendt.

Bilag



Sundhedsaftale for børn og unge med erhvervet hjerneskade



Punkt 6: Projektplan for udarbejdelse af udviklingsplan for
specialundervisningsområdet

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

3. november 2011

Sagsnr. 710-2011-81711

Dok.nr. 710-2011-206627

Sagsbehandler DPCHAN

66.       Projektplan for udarbejdelse af udviklingsplan for specialundervisningsområdet -
Åbent

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang BS-U

Lovgrundlag Folkeskoleloven

SAGENS INDHOLD

I Budget 2012-15 fremgår det, at der skal udarbejdes en samlet plan for udviklingen af Favrskov Kommunes fremtidige
specialiserede skoletilbud. Det fremgår ligeledes, at planen forelægges Byrådet i første halvår af 2012, så analysens
resultater kan indgå i budgetdrøftelserne for Budget 2013 -16.

Der er udarbejdet en projektplan med et kommissorium for udarbejdelsen af udviklingsplanen for Favrskov Kommunes
fremtidige specialiserede skoletilbud. I projektplanen beskrives desuden de politiske problemstillinger, som skal håndteres
i forbindelse med implementeringen af en ny struktur. Projektplanen fremgår af bilaget.

VURDERING

Projektplanen lægger op til, at den samlede udviklingsplan skal indeholde en vurdering af, i hvilken grad Favrskov
Kommune ved en ny struktur på specialundervisningsområdet vil kunne opnå en højere grad af inklusion, udvikling af en
ekspertise i kommunen samt en højere grad af egen styring af økonomi, kvalitet og faglighed.

I tilknytning til udviklingsplanen skal indgå en beskrivelse af visitationsprocessen, samt af principper for en ny
budgetmodel, der kan understøtte det pædagogiske incitament for en øget inklusion.

INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION

Relevante aktører fra de berørte fagområder inddrages under udarbejdelsen af udviklingsplanen, enten ved deltagelse i
arbejdsgrupper og styregruppe eller gennem dialogmøder.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Projektplanen og udarbejdelsen af udviklingsplanen for de fremtidige specialiserede skoletilbud har ingen økonomiske
konsekvenser.

INDSTILLING

Børne- og skoledirektøren indstiller til Børne- og skoleudvalget



1.   At projektplanen for en samlet plan for udviklingen af Favrskov Kommunes fremtidige specialiserede skoletilbud
godkendes.

BESLUTNING

Bilag

Projektplan for udarbejdelse af udviklingsplan for
specialundervisningsområdet i Favrskov Kommune.docx

710-2011-
206992

 
Børne- og Skoleudvalget, 3. november 2011:
Fraværende: Ingen
Godkendt.
Børne- og Skoleudvalget vil ved Børne- og Skoleudvalgsmøde primo 2012 blive orienteret om status på arbejdet omkring
analysen vedrørende udviklingsplanen for de fremtidige specialiserede skoletilbud.

Bilag

Projektplan for udarbejdelse af udviklingsplan for specialundervisningsområdet i Favrskov Kommune.docx



Punkt 7: Styrelsesvedtægt for dagtilbud

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

3. november 2011

Sagsnr. 710-2010-45826

Dok.nr. 710-2011-214489

Sagsbehandler DPELVH

67.       Styrelsesvedtægt for dagtilbud - Åbent

Tidl. politisk behandling BY, 28. april 2009

Forventet sagsgang BS-U

Lovgrundlag Dagtilbudsloven

SAGENS INDHOLD

I forbindelse med Byrådets beslutning 30. august 2011 om den nye ledelses- og organisationsstruktur på
dagtilbudsområdet, blev det også besluttet, at bestyrelsesstrukturen på dagtilbudsområdet tilpasses, så den svarer til
antallet af områdeinstitutioner. Det betyder, at der fremover skal vælges en områdebestyrelse i hvert af de 11områder.

Som et bidrag og en hjælp til bestyrelsesarbejdet har Børn og Skole udarbejdet udkast til en håndbog, der udover at
indeholde styrelsesvedtægterne også beskriver dagtilbudsstrukturen, ledelsesopbygningen, gode råd til mødestruktur samt
et eksempel på en forretningsorden.

Dagplejen er ikke omfattet i den nye dagtilbudsstruktur, men forældrebestyrelsesarbejdet i dagplejen minder i struktur og
vilkår om det bestyrelsesarbejde, der fremover vil være gældende for områdeinstitutionerne. Derfor omfatter
retningslinjerne i håndbogen også Dagplejen.

Afsnit 3 og 4 svarer til det, som også kaldes ’Styrelsesvedtægten’. Disse afsnit skal godkendes politisk og kan kun ændres
ved en vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget. Ændring af styrelsesvedtægten kan kun ske efter at der er indhentet en
udtalelse i bestyrelser, Lokale MED udvalg og SMU for dagtilbud.

VURDERING

Det er Børn og Skoles vurdering, at ’Håndbog for forældre i områdebestyrelser for dagtilbud i Favrskov Kommune’
samler de oplysninger, som skal danne grundlag for et godt og givende samarbejde mellem medarbejdere og forældre i
den enkelte områdebestyrelse og institutionens ledelse og medarbejdere. Samtidigt giver håndbogen en god beskrivelse af,
hvilke rammer områdebestyrelsen har at agere indenfor.

INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION

Håndbogen sendes i høring blandt forældrebestyrelser, lokale Med udvalg og SMU for dagtilbud i de kommunale
daginstitutioner og den kommunale dagpleje i Favrskov Kommune med høringsfrist 2. december 2011.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Ingen

INDSTILLING



Børne- og skoledirektøren indstiller til Børne- og skoleudvalget

1.   At udkast til ’Håndbog for forældrebestyrelser i dagtilbud i Favrskov Kommune’ sendes i høring

BESLUTNING

Bilag

Håndbog for forældre i daginstitutionsbestyrelser 710-2011-211369

Tidsplan for styrelsesvedtægt 710-2011-211806
 
Børne- og Skoleudvalget, 3. november 2011:
Fraværende: Ingen
Godkendt.
Styrelsesvedtægten vil blive tilrettet i overensstemmelse med Byrådets beslutning i sag om sammenlægning at Thorsø- og
Ulstrup-områdene i ny ledelses- og organisationsstruktur i dagtilbud (tillægsdagsorden 69, Børne- og skoleudvalgsmødet
3. november 2011).

Bilag

Håndbog for forældre i daginstitutionsbestyrelser

Tidsplan for styrelsesvedtægt



Punkt 8: Orienteringspunkt stående udvalg

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

3. november 2011

Sagsnr. 710-2007-18825

Dok.nr. 710-2011-217175

Sagsbehandler DPHERI

68.       Orienteringspunkt stående udvalg - Åbent

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang BS-U

Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD

Gensidig orientering og eventuelt

INDSTILLING

Børne- og skoledirektøren indstiller til Børne- og Skoleudvalget:

1.    At punktet tages til orientering.

BESLUTNING

 

Børne- og Skoleudvalget, 3. november 2011:
Fraværende: Ingen
Indstille godkendt.
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